
ABSTRAKT 

Název: Aktuální poznatky v terapii pooperačních jizev v abdominální krajině  

a jejich komplikací – literární rešerše 

Cíl: Cílem této diplomové práce je na základě dostupných literárních zdrojů v souladu 

s výběrovými kritérii popsat nejpoužívanější terapeutické postupy u pooperačních jizev 

v abdominální krajině v proliferační fázi hojení a nejvíce efektivní postupy v léčbě akutní a 

chronické bolesti u pooperačních jizev v abdominální oblasti. Výběrové kritéria pro zařazení 

do přehledu jsou škály POSAS, VSS a NRS. 

Metoda: Tato diplomová práce je zpracovaná formou literární rešerše. Vyhledávání zdrojů 

proběhlo v odborných internetových databázích a elektronických portálech UKAŽ, Google 

Scholar, Scopus, Springer Link, Pubmed, EBSCOhost, PEDro, Medline, Web of Science na 

základě klíčových slov. První část práce obsahuje teoretický úvod do problematiky jizevnatých 

tkání. Druhá část má deskriptivně-analytický charakter a obsahuje analýzu jednotlivých studií, 

které byly zahrnuty do literární rešerše zkoumající různé intervence v terapii pooperačních jizev 

v abdominální oblasti.  

Výsledky: Do výsledného systematického přehledu bylo zahrnuto celkem 8 klinických 

randomizovaných kontrolovaných studií, které splňovaly výběrová kritéria. Na základě 

výsledků je možné konstatovat, že nejčastějším typem léčby v proliferační fázi hojení 

pooperačních jizev je léčebné využití silikonů. Vzhledem k výsledkům této práce nebylo možné 

stanovit, který z těchto terapeutických postupů je nejefektivnější v léčbě akutní  

a chronické bolesti.  

Klíčová slova: jizva, aktivní jizva, abnormální jizvy, hypertrofická jizva, keloidní jizva, 

pooperační péče, adheze, pooperační adheze, pooperační bolest, manuální terapie, masáž jizvy 

 


